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fusson, amelyik, nem, az majd megy ké-
sőbb. általában a hasznukra válik, és na-
gyon sokat tanulnak a versenyekből. Ha 
egy kétéves nem futhat, azt persze nem 
mindig fogadják el könnyen a tulajdono-
sok. Sőt azt sem, hogyha nem szerepel jól 
a lovuk ebben a korban. Erre a legjobb 
példa Mayday, aki kétévesen ugyan futott 
versenyben, de nem volt eredményes. A 
tulajdonosa ezután el akarta adni, hogy ne 
hozzon szégyent az istállójára. nagy ne-
hezen sikerült csak rábeszélnem, hogy tart-
sa meg, mert ez a ló nem rossz, csak nem 
korai, és később meg fogja hálálni neki a 
törődést. A kétévesek ugyanis hatalmasat 
tudnak javulni hároméves korukra fordulva, 

ha nincsenek kizsigerelve. Ez történt 
Mayday-jel is, aki hároméves korára telje-
sen kicserélődött és megnyerte a Magyar 
Derbyt, valamint a Szent István Díjat is.
A kétévesek mentális fejlődése is 
nagyon fontos, illetve az is, hogy 
ne unják meg a munkát. erről mit 
gondolsz?
Alagon szerencsések vagyunk, mert há-
rom pályánk is van, így váltogathatjuk a 
tréningezés helyszínét. A karám is sokat 
számít, illetve a terepviszonyoknak kö-
szönhetően sokszor zöld környezetbe tu-
dunk velük menni, dombot is mászatunk 
velük. De a versenyre való felkészülést se-
gíti, hogy aszfalton is járunk, autókkal, 

traktorral találkozunk, én pedig rendszere-
sen mellettük motorozok, így megszokják 
a különböző tárgyakat, zajokat. Minden-
nap átsétálunk egy startboxhoz hasonlító 
kapun, ami szintén sokat segít.
Milyennek találod a magyar ver-
senyrendszert a kétévesek eseté-
ben?
jónak tartom. Annak pedig különösen örü-
lök, hogy az elmúlt években egyre több 
hosszabb távú versenyt írtak ki, mert ezek-
re nagy szükség van. A kísérleti versenyek-
nek (ekkor a kétévesek együtt futhatnak az 
idősebb korosztállyal) nem vagyok a híve, 
mert szerintem egy kétévesnek túlságosan 
megerőltető a profi hároméves és idősebb 

lovakkal együtt futnia. De el tudom képzel-
ni, hogy vannak erre a versenyre is alkal-
mas lovak azért.

A MAgyAr VerSenyrenDSzer
Magyarországon és a világ más országa-
iban is hosszú évtizedek alatt szerzett ta-
pasztalatok alapján alakult ki a kétévesek 
versenyrendszere (amin azért időnként ki-
sebb változásokat figyelhetünk meg). A 
cél először a rutinszerzés és a tanulás, 
majd pedig az, hogy kiderüljön a lovak 
képessége, illetve az is, hogy kik az évjá-
rat legjobbjai.
A kincsem Parkban az első csikóversenyt 
június elején futják 900 méterre, egyenes 

gyeppályára. nem véletlen a táv és pálya-
választás sem, hiszen ez tűnik a legkevés-
bé nehéznek egy fiatal ló számára. Ezután 
az év során nagyjából minden héten kiír-
tak nyeretlen kétéveseknek szóló versenyt, 
miközben a távot növelik, egészen 1600 
méterig. később felváltva rendeznek rövi-
debb és hosszabb távú futamokat. Idővel 
megjelennek havi rendszerességgel a ki-
zárólag kezdő kétéveseknek kiírt verse-
nyek is.
Az első nagyobb kétévesverseny a Ma-
gyar Derby napján, azaz általában július 
első vasárnapján a Patay Sándor Emlék-
verseny 1100 méterre. Itt az alapvetően 
korai és gyors kétévesek futnak. Ezután a 
szeptember eleji kincsem Díj napján követ-
kezik egy második nagyobb kétéves ver-
seny, a Blaskovich Ernő Emlékverseny 
1300 méterre és már körpályára.
A kétéveseknek a szezon során mindösz-
sze három kiemelt versenyt (összesen 21-
et futnak a kincsem Parkban) rendeznek, 
amelyek közül az elsőt szeptember végén 
írják ki Gróf károlyi Gyula Emlékverseny 
néven 1300 méterre. Ezt a versenyt ré-
gebben kétéves kancák nagydíjának 
nevezték, és ma is pontosan az a célja, 
hogy a korai kétéves kancák tudását ösz-
szemérje.
Ezután két héttel, vagyis október elején fut-
ják a kétévesek legmagasabb díjazású 
versenyét, az 1400 méteres Szent lászló 
Díjat, amelyben kancák és mének is indul-
hatnak. A cél, hogy kiderüljön, ki a legjobb 
kétéves, aki felé a koraiság is követelmény.
Egy héttel később már a kétévesek kritéri-
umát rendezik 1600 méterre, amelyen ál-
talában a hosszabb távúnak tűnő csikók 
indulnak és az élen végző lovak a követke-
ző évi Derby nagy reménységei közé is 
bekerülnek.
Ezeken kívül nagy érdeklődés kíséri még 
az 1400 méteres Magyar kétévesek 
nagydíját is, amelyen kizárólag magyar 
tenyésztésű telivérek indulhatnak. Az év 
utolsó versenynapján pedig külön érdekes-
ség a Zboray lászló Emlékverseny – 
Ürményi Díj, mivel ez az egyetlen 1800 
méteres futam a legfiatalabb korosztály 
számára. Az itt jól szereplő lovak szintén 
Derby-aspiránsokká léphetnek elő. 
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■ Fej-fej munka a csikókkal

egyeSüLeti renDezVényeK
Az MSlT éves ménvizsgája februárban si-
keresen lezajlott, a legtöbb vizsgázott mén 
már meg is kezdte a pályafutását a tenyész-
tésben. A kancavizsga az idei évben elma-
rad, helyette a tenyésztőkhöz látogatnak el 
a bírók, természetesen a higiéniai előírások 
betartásával. Ennek keretében a három-, 
négy- és ötéves kancák megkaphatják a 
prémium minősítést a házi szemle alkalmá-
val. A Csikóchampionátus megrendezését 
tervezi az egyesület, ennek időpontját ké-
sőbb tesszük közzé, de várhatóan szeptem-
ber 1-15. között kerülhet rá sor.

feDeztetéSeK
Az kancák fedeztetése továbbra is enge-
délyezett, meghatározott feltételek betar-
tása mellett.
Mivel a kancafedeztetés alapos indoknak 
minősül a lakóhely elhagyására, így kan-
cafedeztetés céljából a jogszabályi előírá-
sok betartása mellett továbbra is lehet lo-
vat szállítani.

LegfOntOSABB tuDniVALóK  
A MunKAVégzéSHez

A munkavégzőnek egészségesnek 
kell lennie (a koronavírus-fertőzés kli-

nikai tüneteit nem mutatja), nem állhat érint-
kezésben fertőzött, hatósági karanténban 
lévő vagy veszélyeztetett személyekkel. Ha 
ezt a feltételt nem tudja teljesíteni, akkor 
nem szabad lovat szállítania, mert az embe-
ri egészség elsődleges fontosságú.

A lovak gondozásához, mozgatá-
sához szükséges személyeknek to-

vábbra is munkába kell járniuk a korláto-
zások ideje alatt.

Az ápolás színvonalának elsősor-
ban a gondozott lovak jólétének 

fenntartására kell összpontosítania.
Ezeken túlmenő minden, nem alap-
vető tevékenységet alaposan meg 

kell fontolni, és lehetőség szerint el kell 
kerülni.

A tenyészeteknek, fedeztetési állo-
másoknak zárva kell lenniük a láto-

gatók előtt, kivéve azokat a személyeket, 
akik a lovak gondozásában nélkülözhe-
tetlenek.

Az alkalmazottaknak be kell tartani-
uk az előírásokat, a munkáltatóknak 

az alapos kézmosáshoz, fertőtlenítéshez 
szükséges eszközökről gondoskodniuk 
kell, beleértve a felületek/kilincsek/felsze-
relések fertőtlenítését is.

A higiénia létfontosságú az új lovak 
érkezésekor. A beszállítók és a sze-

mélyzet legalább 1,5 méter távolságot 
tartson egymástól, el kell kerülni, hogy az 
egy háztartásban élőktől eltekintve kettő-
nél több ember tartózkodjon egy helyiség-
ben. kerülni kell a két főnél nagyobb cso-
portok kialakulását, kivéve azokat az ese-
teket, amelyek feltétlenül szükségesek a 
lovak jólétéhez. Ezekben az esetekben is a 
számot korlátozni kell, és továbbra is alkal-
mazni kell a személyes távolságtartást, 
vagy maszkot kell viselni.

javasolt állatorvosi tanácsot kérni a 
hatékony fertőtlenítés és izoláció 

biztosítása érdekében.
javasolt írásbeli nyilatkozatot tenni 
a szabályok ismeretéről, elfogadá-

sáról és a személyzet képzettségéről, vala-
mint arról, hogy a lovat szállító és a foga-
dó személy egészséges.

Az egyesület tagjait igyekszünk minden in-
formációval ellátni a jelenlegi helyzetben. 
Az idei tapasztalatok szerint minimális mér-
tékben, de csökkent a fedeztetések száma 
az előző év azonos időszakához képest, 
ugyanakkor a versenyek elmaradása miatt 

a még sportoló kancáknak is alternatíva le-
het az idei szezonra a fedeztetés. A sportlo-
vak értékesítése is nagymértékben vissza-
esett, az újrainduláskor azonban nagyobb 
lehet a kereslet a belföldi lóállomány iránt.

MSLt

helyzetjelentés 
sportlótenyésztőknek
Az MSlT-iroda március 15-től várhatóan május 15-ig csak elektronikus ügyintézést lát el, de a honosítás, 
tulajdonos-átírás, lóútlevél-kiadás és az egyéb szolgáltatások továbbra is zavartalanul működnek.
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„A versenyek 
elmaradása miatt 
a még sportoló 
kancáknak is 

alternatíva lehet 
az idei szezonra 

a fedeztetés”


